
 
Комитет по образованию 

 Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа №27» 
 

ПРИКАЗ № 21 
от 20.01.2023 г. 

 
Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку для 
выпускников    IX класса МБОУ «ОШ №27»   в 2022-2023 учебном году 
 
    В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.11.2018 г. № 189/1513 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», методическими рекомендациями Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 29.12.2018 № 10-987, «Рекомендации по 
организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2022 году» 
(приложение к письму  Рособрнадзора от  22.11.2022 № 04-435); 
В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея №2183 от 
01.12.2022 «Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку»  
В соответствии с Приказом  №51 от 17.01.2023 «Об организации и проведении итогового 
собеседования по русскому языку для выпускников 9-х классов в общеобразовательных 
организациях МО «Город Майкоп» в 2023 году» с целью подготовки к   проведению итогового 
собеседования по русскому языку для обучающихся 9  класса  МБОУ «ОШ №27», 
 
п р и к а з ы в а ю: 
1.Назначить ответственным организатором    итогового собеседования  по русскому языку в 9  
классе МБОУ «ОШ №27» заместителя директора по УВР Яловую М.В. 
2. Организовать 08 февраля 2023 года проведение итогового собеседования по русскому языку 
для выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций.  
Начало проведения итогового собеседования по русскому языку: 9.00 час. Продолжительность 
проведения итогового собеседования для каждого участника – в среднем 15 минут. Для 
участников с ОВЗ или детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения итогового 
собеседования увеличивается на 30 минут. 
2. Заместителю директора по УВР Яловой М.В.: 
 
-создать комиссию по проведению  и проверке итогового собеседования по русскому языку в 
составе (приложение №1);   
-внести  изменения в организацию учебно-воспитательного процесса МБОУ «ОШ №27» ;       
- провести инструктивно- методическое совещание  со всеми категориями организаторов;  
 - создать необходимые условия для проведения итогового собеседования, скорректировав 
время проведения уроков без подачи школьных звонков; 
 - обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических условий:  
 -проведение  проветривания и влажной уборки помещений за 30 минут до начала    
собеседования; 
 - организация питьевого режима; 
 -наличие медицинской аптечки с перечнем необходимых лекарств и др. средств. 
3.В день и в месте проведения итогового собеседования по русскому языку не препятствовать 
присутствию: 
-аккредитованных общественных наблюдателей; 
-аккредитованных представителей средств массовой информации; 
-должностных лиц Рособрнадзора, а также иных лиц, определенных Рособрнадзором, и (или) 
должностные лица органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
осуществляющего переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования. 
4.В день проведения ИС  представить в Комитет по образованию предоставить результаты 
проведения итогового собеседования в соответствии с приложением № 1 и не позднее 



13.02.2023  предоставить следующие материалы итогового собеседования для дальнейшей 
доставки в РЦОИ: 
флеш-носитель, упакованный в конверт и содержащий файл в формате XML с информацией из 
протоколов экспертов и файлы с поточной аудизаписью ответов участников итогового 
собеседования по русскому языку; 
формы итогового собеседования, упакованные в конверт. 
-обеспечить    ознакомление участников итогового собеседования с результатами в течение 
двух дней после получения результатов итогового собеседования из РЦОИ; 
5.Назначить Поповиченко Р.Ю., - учителя    физкультуры техническим специалистом 
(обеспечивающим получение  материалов для проведения итогового собеседования с 
федерального Интернет-ресурса, а также аудиозапись бесед участников с экзаменатором-
собеседником). 
Поповиченко Р.Ю., – учителю    физической культуры, техническому специалисту;  
-не позднее 7 февраля 2023 года установить в штабе программное обеспечение «Результаты 
итогового собеседования», загрузить XML-файл, полученный от регионального центра 
обработки информации (далее – РЦОИ), с внесенными сведениями об участниках итогового 
собеседования по русскому языку. 
 - получить от РЦОИ не позднее 9 февраля  2023 года следующую информацию: 
списки участников (для регистрации); 
ведомости учета проведения итогового собеседования в аудитории; 
специализированное программное обеспечение. 
-не позднее 7 февраля 2023 года получить с официального сайта Федерального 
государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт педагогических 
измерений» (www.fipi.ru) и растиражировать в необходимом количестве критерии оценивания 
для экспертов. 
-по завершении итогового собеседования в общеобразовательной организации: 
-  завершает ведение потоковой аудиозаписи ответов участников в аудиториях;  
 - сохраняет потоковую аудиозапись на съемный носитель информации  ; наименование файла 
должно содержать дату проведения итогового собеседования, номер аудитории проведения 
итогового собеседования, код общеобразовательной организации; 
 - готовит резервную копию потоковой аудиозаписи на отдельном съемном накопителе для 
последующей передачи ответственному организатору общеобразовательной организации. 
-технический специалист в Штабе заносит в специализированную форму при помощи ПО 
«Результаты итогового собеседования» следующую информацию для каждого внесенного ранее 
участника: 
код ОО; 
код МСУ; 
номер аудитории; 
номер варианта; 
баллы, согласно критериям оценивания; 
общий балл; 
отметку «зачет» / «незачет» (обозначить знаком «+»); 
ФИО эксперта. 
Количество строк в специализированной форме должно быть равно количеству участников, 
сдававших итоговое собеседование в общеобразовательной организации.  
Сохраняет специализированную форму для внесения информации из протоколов экспертов по 
оцениванию ответов участников итогового собеседования в специальном XML формате и 
передает на флеш-носителе ответственному организатору. 

6. Назначить: 
   - Лебедеву Н.С.,  педагога психолога   и Дамаскину Н.А., классного руководителя 9 класса   - 
организаторами  проведения итогового собеседования, (обеспечивающими передвижение 
обучающихся 9 класса, организаторы приглашают участника итогового собеседования и 
сопровождают его в аудиторию проведения итогового собеседования,  контролируют   
соблюдение порядка и тишины в коридоре 2  этажа, по  завершении итогового собеседования 
организаторы  проведения сопровождают участника в учебный кабинет (на урок), либо на 
выход из общеобразовательной организации). 
- Назарову О.В.   учителя  начальных классов   - экзаменатором – собеседником , (который 
проводит собеседование с обучающимся по выбранной теме, а также обеспечивающий 



проверку паспортных данных участника итогового собеседования, и фиксирующий время 
начала и время окончания итогового собеседования каждого участника); 
- Трипкош Ю.В.учителя  русского языка  - экспертом, (который оценивает качество речи 
участника);   
- дежурными: 
-ответственный дежурный по школе дежурный на 1 этаже    Плахутина В.А. учитель химии 
биологии;  
 -дежурный на 2 этаже  Теучеж .Б..  учителя адыгейского языка. 
7.  Дамаскину Н.А., классному руководителю 9 класса провести инструктаж для учащихся  9 
класса: 
  - о   поведении и перемещении учащихся  во время проведения  итогового собеседования по 
учебному предмету «Русский язык» для обучающихся 9-х классов; 
- участник итогового собеседования при входе в аудиторию проведения итогового 
собеседования имеет при себе только документ, удостоверяющий личность. 
8. Контроль за исполнением   приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
 
  
 Комиссия по проведению и проверке  итогового собеседования по русскому языку в 2022г.  в 
составе: 
 - ответственный организатор МБОУ «ОШ №27»   по проведению ИС по русскому языку в 9  
классе  – Яловая М.В.., заместитель директора по УВР;  
  - организаторы проведения ИС  Лебедева Н.С., – педагог  психолог, Дамаскина Н.А., - учитель 
истории;  
 -  экзаменатор-  собеседник  - Назарова О.В. учитель начальных классов;  
 -  технический специалист    - Поповиченко Р.Ю. учитель физкультуры;   
 - эксперт  по проверке ответов участников итогового собеседования -Трипкош Ю.В. учитель 
русского языка , директор МБОУ «ОШ №27». 
 

 
 
 
 
 


		2023-01-23T14:41:27+0300
	Трипкош Юлия Васильевна
	Я являюсь автором этого документа




